D. 12,6,26,12 (Ulpianus lib. 26 ad ed.)

Libertus cum se putaret operas patrono debere, solvit: condicere eum non posse, quamvis putans se obligatum solvit, Iulianus libro decimo digestorum scripsit: natura enim operas patrono libertus debet. Sed et si non operae patrono sunt solutae, sed, cum officium ab eo desideraretur, cum patrono decidit pecunia et solvit, repetere non potest. [...] ⁵⁰.

⁴⁹ D. 12,6,64 (Tryphoninus lib. 7 disput.). W drugiej części tekstu jurysta wyjaśnił, że tak, jak pojęcie wolności związane jest z prawem naturalnym, a władza nad niewolnikami wywodzi się z *ius gentium*, tak też w przypadku skargi prawa ścisłego o zwrot, to, czy coś jest należne czy nie jest należne, powinno być rozstrzygane zgodnie z zasadami natury.

⁵⁰ D. 12,6,26,12 (Ulpianus lib. 26 ad ed.) [...] *Sed si operas patrono exhibuit non officiales, sed fabriles, veluti pictorias vel alias, dum putat se debere, videndum an possit condicere. Et Celsus libro sexto digestorum putat eam esse causam operarum, ut non sint eaedem neque eiusdem hominis neque eidem exhibentur: nam plerumque robur hominis, aetas temporis opportunitasque naturalis mutat causam operarum, et ideo nec volens quis reddere potest. Sed hae, inquit, operae recipiunt aestimationem: et interdum licet aliud praestemus, inquit, aliud condicimus: ut puta fundum indebitum dedi et fructus condico: vel hominem indebitum, et hunc sine fraude modico distraxisti, nempe hoc solum refundere debes, quod ex pretio habes: vel meis sumptibus pretiosorem hominem feci, nonne aestimari haec debent? Sic et in proposito, ait, posse condici, quanti operas essem conducturus. Sed si denegatus sit a patrono officiales operas, apud Marcellum libro vicensimo digestorum quaeritur. Et dicit Marcellus non teneri eum, nisi forte in artificio sint (hae enim iubente patrono et alii edendae sunt): sed si solverit officiales delegatus, non potest condicere neque ei cui*

Także wyzwoleniec, który w przekonaniu, że winien jest usługi patronowi, wykonał je, nie może (jak twierdził Julian w księdze dziesiątej Digestów) wnieść skargi prawa ścisłego o zwrot, chociaż świadczył w przekonaniu, że był do tego zobowiązany. Zobowiązanie wyzwolenca do świadczenia usług patronowi jest bowiem zobowiązaniem naturalnym. Ale nawet jeśli nie odpracowuje on dniówki dla patrona, jak dalej rozważa Ulpian, tylko wezwany do spełnienia *operae officiales*, których się od niego oczekuje, umawia się z patronem na wypłatę ekwiwalentu za te usługi i go wypłaca, nie może żądać jego zwrotu, *repetere non potest*.